



Licitação Pinheiral <licitacaopinheiral@gmail.com>

processo Administrativo 823/2025 - Solicitação de Esclarecimento 3

2 mensagens

Licitação Pinheiral <licitacaopinheiral@gmail.com>

3 de fevereiro de 2026 às 10:59

Para: Pinheiral Compras Saúde <saudecompraspinheiral@gmail.com>

Prezados, boa tarde.

O processo administrativo **823/2025**, vinculado ao **Pregão Eletrônico 1/2026** encontra-se publicado e, com sessão prevista em **9/2/2025 às 9h30**, através do portal BBMNET.

Foi registrado solicitação de esclarecimento por **GUSTAVO DE MIRANDA RIBEIRO, SUTCARE LTDA.**

"Solicitamos esclarecimento quanto ao correto entendimento da especificação dos itens 174 e 175, especialmente para evitar interpretações divergentes e garantir a adequada formulação das propostas, nos seguintes termos: - A referência "2 1/2" diz respeito ao tamanho/comprimento da agulha (em centímetros ou polegadas)? - A indicação "3/8" refere-se ao arco/curvatura da agulha? Solicitamos, se possível, a ratificação ou correção da especificação, de modo a assegurar isonomia entre os licitantes e evitar equívocos no fornecimento do material."

Segue relação dos itens em estudo:

174	50,000	Cx	FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 2.0 AGULHA 2 1/2 - 3/8 CORTE TRIANGULAR - CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. (MARCA DE REFERÊNCIA, PROCARE, SHALON). - FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 2.0 AGULHA 2 1/2 - 3/8 CORTE TRIANGULAR - CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. (MARCA DE REFERÊNCIA, PROCARE, SHALON).	49,6600	2.483,00
175	50,000	Cx	FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 3.0 AGULHA 2 1/2 - 3/8 CORTE TRIANGULAR - CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. (MARCA DE REFERÊNCIA, PROCARE, SHALON). - FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 3.0 AGULHA 2 1/2 - 3/8 CORTE TRIANGULAR - CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. (MARCA DE REFERÊNCIA, PROCARE, SHALON).	49,6600	2.483,00

Atenciosamente,

Jéssica Fernandes

--

Departamento de Licitação
Secretaria Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Pinheiral/RJ
Tel: (24) 2102-0240 R: 237
(24) 99955-4139

End: Rua das Acácias, nº 13 - 2º andar - Fundos
Bairro: Ipê - Cidade: Pinheiral - RJ - Cep: 27197-000

Pinheiral Compras Saúde <saudecompraspinheiral@gmail.com>

3 de fevereiro de 2026 às 14:55

Para: Licitação Pinheiral <licitacaopinheiral@gmail.com>

Boa tarde!

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Atenciosamente;
Luciano, Rosana e Cleison.
Setor de Compras

Fundo Municipal de Saúde de Pinheiral
saudecompraspinheiral@gmail.com
compras.saude@pinheiral.rj.gov.br

<http://www.pinheiral.rj.gov.br/>

ENDEREÇO PARA ENTREGA DE MATERIAIS:

Rua: Domingos Mariano, nº 755, Centro - Pinheiral - RJ. CEP: 27197-000

ALMOXARIFADO CENTRAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINHEIRAL

ENDEREÇO PARA ENTREGA DE MEDICAMENTOS:

Rua: Francisco Ribeiro de Abreu, nº 60, Centro - Pinheiral - RJ. CEP: 27197-000

ALMOXARIFADO DO HOSPITAL MUNICIPAL

**(NÃO RECEBEREMOS MATERIAIS NA
SECRETARIA DE SAÚDE)**

HORÁRIO DE ENTREGA NO ALMOXARIFADO.

DE SEGUNDA A SEXTA

8:30 ÀS 11:30 e 13:30 às 16:30

Dados para Emissão de Nota Fiscal

Fundo Municipal de Saúde de Pinheiral

CNPJ: 01.648.573/0001-99

Rua: Nini Cambraia, 150 - Centro - Pinheiral - RJ. CEP: 27197-000

FAVOR INCLUIR DADOS BANCÁRIOS NA OBSERVAÇÃO DAS NOTAS FISCAIS

 **RESPOSTA_823-2025_2assinado.pdf**

113K



Processo	Ano	Folha	Rubrica

Pinheiral, 3 de fevereiro de 2026

Ao Departamento de Licitações

Prezada Sra. Jéssica Fernandes,

Em atenção ao pedido de esclarecimento formulado acerca da especificação dos itens 174 e 175 do certame, especialmente no que se refere às indicações “2 1/2” e “3/8”, informamos que a descrição constante no edital encontra-se tecnicamente adequada e em conformidade com os padrões usuais de mercado para materiais de sutura cirúrgica, não havendo necessidade de alteração.

Esclarecemos que:

- A referência “2 1/2” corresponde ao comprimento da agulha, usualmente expresso em polegadas, conforme padronização adotada pelos fabricantes e amplamente reconhecida no segmento de materiais médico-hospitalares.
- A indicação “3/8” refere-se à curvatura (arco) da agulha, também segundo nomenclatura técnica padronizada no mercado, representando o grau de curvatura do instrumental.

Ressalta-se que tais especificações seguem terminologia técnica universalmente utilizada por fabricantes e distribuidores de fios cirúrgicos, inclusive pelas marcas de referência mencionadas no edital, o que afasta risco de interpretações divergentes e assegura a correta formulação das propostas pelos licitantes.

Dessa forma, entende-se que a redação atual é suficiente para garantir a isonomia entre os participantes e o adequado fornecimento do material, motivo pelo qual não se vislumbra necessidade de retificação ou complementação da especificação.

Atenciosamente,



Documento assinado digitalmente

LUCIANO SOUZA PAIVA

Data: 03/02/2026 14:55:06-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Luciano Souza Paiva
Setor de Compras e Contratos
Matr. 93775

- Home
- Sala/Modalidades
- Editais e Processos
- Editais Encerrados/Arquivados
- Atas e Documentos
- Recursos
- Relatórios
- Esclarecimentos
- Impugnações
- Apenados / Impedidos
- Contratações - PNCP
- Dados de Mercado

CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Solicitação respondida

Nome do Usuário

GUSTAVO DE MIRANDA RIBEIRO

Participante

SUTCARE LTDA

Solicitação

Solicitação criada às 10:47 em 03/02/2026, última edição às 09:08 em 05/02/2026

Prezados, bom dia Solicitamos esclarecimento quanto ao correto entendimento da especificação dos itens 174 e 175, especialmente para evitar interpretações divergentes e garantir a adequada formulação das propostas, nos seguintes termos: - A referência “2 1/2” diz respeito ao tamanho/comprimento da agulha (em centímetros ou polegadas)? - A indicação “3/8” refere-se ao arco/curvatura da agulha? Solicitamos, se possível, a ratificação ou correção da especificação, de modo a assegurar isonomia entre os licitantes e evitar equívocos no fornecimento do material.

Nome do Usuário

Jéssica Cristina Cardoso Fernandes

Participante

Fundo Municipal de Saúde de Pinheiral

Resposta

Resposta criada às 09:08 em 05/02/2026

Prezado Gustavo de Miranda Ribeiro, bom dia. Segue manifestação da Secretaria Requisitante referente ao conteúdo da matéria.

Documentos da Resposta

DOCUMENTOS

3 - Solicitação de Esclarecimento - Sutcare Ltda.pdf

VOLTAR